



2018年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年7月26日
上場取引所 東

上場会社名 新日本無線株式会社
コード番号 6911 URL http://www.njr.co.jp/
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小倉 良
問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 秋松 正浩 TEL 03-5642-8222
四半期報告書提出予定日 2018年8月9日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2018年12月期第1四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年12月期第1四半期	12,146	0.2	333	105.6	430	214.9	2,128	—
2018年3月期第1四半期	12,123	3.9	162	△57.0	136	△51.6	92	△32.8

(注) 包括利益 2018年12月期第1四半期 2,334百万円 (—%) 2018年3月期第1四半期 156百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年12月期第1四半期	54.40	—
2018年3月期第1四半期	2.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2018年12月期第1四半期	47,210	16,391	34.7	418.99
2018年3月期	44,999	14,056	31.2	359.30

(参考) 自己資本 2018年12月期第1四半期 16,391百万円 2018年3月期 14,056百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2018年12月期	—	—	—	—	—
2018年12月期（予想）	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有
2018年12月期期末の配当金は未定です。

3. 2018年12月期の連結業績予想（2018年4月1日～2018年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,500	—	2,100	—	2,200	—	3,700	—	94.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

当社は2018年6月25日に開催された第83回定時株主総会で、「定款一部変更の件」が承認されましたので、2018年度より決算期を3月31日から12月31日に変更いたします。従いまして、経過期間となる2018年12月期は2018年4月1日から2018年12月31日の9カ月間を連結対象期間としています。このため、通期の対前期増減率については記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2018年12月期 1 Q	39,131,000株	2018年 3 月期	39,131,000株
② 期末自己株式数	2018年12月期 1 Q	9,938株	2018年 3 月期	9,938株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2018年12月期 1 Q	39,121,062株	2018年 3 月期 1 Q	39,121,062株

※ 四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（株式交換契約の締結）

当社は、2018年5月10日開催の取締役会において、日清紡ホールディングス株式会社を株式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする株式交換（効力発生日 2018年9月1日）を行うことを決議し、2018年6月25日開催の定時株主総会において承認を受けております。このため、当社株式は2018年8月29日に上場廃止となる予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2018年4月1日から2018年6月30日まで)の当社グループの業績は、主力の電子デバイス製品において、スマートフォン関連市場向け半導体や受託生産が低調であったものの、マイクロ波製品において、船舶用衛星通信用コンポーネントが好調に推移し、売上高は前年同期間に比べて増加しました。また、マイクロ波製品および電子デバイス製品の一部で、粗利率の高い製品の出荷が増加したことにより、営業利益は前年同期比で大きく増加し、増収増益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、繰延税金資産の計上により大幅に増加しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における経営成績は以下のとおりとなりました。

売上高	12,146百万円	(前年同期間比	0.2%増)
営業利益	333百万円	(前年同期間比	105.6%増)
経常利益	430百万円	(前年同期間比	214.9%増)
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,128百万円	(前年同期間は、92百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益)	

セグメント情報については次のとおりであります。なお、セグメント利益は営業利益ベースの数値であります。

(マイクロ波製品)

マイクロ波製品は、衛星通信用コンポーネントやセンサ用コンポーネントの販売が大きく伸長しました。また、衛星通信用コンポーネントでは、海外向け汎用品をはじめ粗利率の高い製品の出荷が増加しました。

この結果、当セグメントの売上高、セグメント利益は、以下のとおりとなりました。

売上高	1,792百万円	(前年同期間比	29.3%増)
セグメント利益	273百万円	(前年同期間比	80.2%増)

(電子デバイス製品)

電子デバイス製品は、粗利率の高い産業機器向け製品やSAWフィルタの販売が前年同期間比で伸長しました。一方、スマートフォン関連製品やエアコン関連製品の受託生産が低調で、前年同期間に比べ大きく減少しました。

この結果、当セグメントの売上高、セグメント利益は、以下のとおりとなりました。

売上高	10,353百万円	(前年同期間比	3.6%減)
セグメント利益	591百万円	(前年同期間比	30.5%増)

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末(2018年6月30日)の資産合計は、仕掛品、繰延税金資産の増加等により前年度末比2,210百万円増加して47,210百万円となりました。負債合計は、未払金、未払費用(共に流動負債「その他」)の減少等により前年度末比124百万円減少して30,818百万円となりました。この結果、純資産合計は、前年度末比2,334百万円増加して16,391百万円となり、自己資本比率は前年度末比3.5ポイント増加して34.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

同日公表の「繰延税金資産の計上および業績予想の修正に関するお知らせ」に記載のとおり、2018年4月24日公表の業績予想を修正しております。今後の市況や業績動向等を踏まえ、修正が必要と判断された場合には速やかに開示することといたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,327	1,154
受取手形及び売掛金	9,912	9,038
電子記録債権	3,689	3,632
商品及び製品	3,070	3,088
仕掛品	7,269	7,781
原材料及び貯蔵品	4,025	4,256
その他	501	676
流動資産合計	29,797	29,628
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	26,783	26,784
減価償却累計額	△21,316	△21,388
建物及び構築物(純額)	5,466	5,396
機械装置及び運搬具	63,029	63,320
減価償却累計額	△59,053	△58,958
機械装置及び運搬具(純額)	3,976	4,361
工具、器具及び備品	12,969	13,078
減価償却累計額	△11,234	△11,247
工具、器具及び備品(純額)	1,735	1,831
その他	1,779	1,610
有形固定資産合計	12,958	13,199
無形固定資産	273	257
投資その他の資産		
投資有価証券	191	243
繰延税金資産	1,007	2,938
その他	771	942
投資その他の資産合計	1,970	4,124
固定資産合計	15,201	17,581
資産合計	44,999	47,210

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,324	3,315
電子記録債務	1,714	1,767
短期借入金	7,119	7,933
1年内返済予定の長期借入金	1,040	1,025
未払法人税等	150	76
役員賞与引当金	36	—
その他	6,430	5,666
流動負債合計	19,815	19,784
固定負債		
長期借入金	2,950	2,875
繰延税金負債	0	0
退職給付に係る負債	7,700	7,662
資産除去債務	56	56
その他	419	439
固定負債合計	11,127	11,034
負債合計	30,942	30,818
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,220	5,220
資本剰余金	5,223	5,223
利益剰余金	4,760	6,888
自己株式	△4	△4
株主資本合計	15,199	17,327
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	68	104
為替換算調整勘定	△332	△392
退職給付に係る調整累計額	△879	△648
その他の包括利益累計額合計	△1,143	△936
純資産合計	14,056	16,391
負債純資産合計	44,999	47,210

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高	12,123	12,146
売上原価	10,030	9,833
売上総利益	2,092	2,312
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	829	841
退職給付費用	20	12
開発研究費	406	376
その他	673	747
販売費及び一般管理費合計	1,930	1,979
営業利益	162	333
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	1	1
為替差益	9	93
屑売却益	19	25
その他	30	16
営業外収益合計	60	137
営業外費用		
支払利息	16	19
損害賠償金	67	20
その他	2	1
営業外費用合計	86	40
経常利益	136	430
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産除却損	1	0
減損損失	2	4
特別損失合計	4	5
税金等調整前四半期純利益	132	424
法人税、住民税及び事業税	16	24
法人税等調整額	23	△1,727
法人税等合計	39	△1,703
四半期純利益	92	2,128
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	92	2,128

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	92	2,128
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16	35
為替換算調整勘定	27	△60
退職給付に係る調整額	20	231
その他の包括利益合計	63	206
四半期包括利益	156	2,334
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	156	2,334
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	マイクロ波 製品	電子デバイス 製品			
売上高					
外部顧客への売上高	1,385	10,737	12,123	—	12,123
セグメント利益	151	453	604	△442	162

(注) 1 セグメント利益の調整額の金額△442百万円は、報告セグメントに帰属しない四半期連結財務諸表提出会社の一般管理費であります。

2 セグメント利益の合計とセグメント利益の調整額との合計が、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

当第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	マイクロ波 製品	電子デバイス 製品			
売上高					
外部顧客への売上高	1,792	10,353	12,146	—	12,146
セグメント利益	273	591	864	△530	333

(注) 1 セグメント利益の調整額の金額△530百万円は、報告セグメントに帰属しない四半期連結財務諸表提出会社の一般管理費であります。

2 セグメント利益の合計とセグメント利益の調整額との合計が、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

以上